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UNHCR Cote d’Ivoire -1

RAPPORT CONSOLIDE #10
RAPATRIEMENT VOLONTAIRE DES REFUGIES IVOIRIENS

| — POINTS SAILLANTS
Du 16 Juin au 30 Juin 2016

Le Haut-Commissariat des Nations Unies pour les Réfugiés (HCR) en Cote d’Ivoire est heureux
d’annoncer le retour d’un certain nombre de réfugiés ivoiriens vivant en Guinée et au Ghana.
En effet, 35 réfugiés ivoiriens vivant en Guinée sont rentrés en Coéte d’lvoire le 28 juin 2016,
tandis que 4 personnalités politiques réfugiés au Ghana, ont effectué le retour dans leur
pays le 30 juin 2016.

La Représentation du HCR en Cote d’lvoire salue ce retour bien que symbolique au regard du
nombre des réfugiés dans la sous-région et espére qu’il va augurer d’un retour plus
important de ces derniers.

Le HCR continuera d’apporter son aide au gouvernement pour faciliter le retour des réfugiés
mais également leur apporter I'assistance nécessaire pour une intégration socio-économique
durable.

« C’'est une goutte d’eau dans I'océan, mais c’est un symbole trés fort. » Le représentant du
Haut-Commissariat aux réfugiés des Nations unies (HCR) en Cote d’lvoire, Mohamed Askia
Touré, s’est félicité, jeudi 30 juin, du retour a Abidjan de quatre partisans de I’ancien
président Laurent Gbagbo.

En effet, 4 figures emblématiques de I'ancien régime, exilées au Ghana sont rentrées ce jeudi
30 Juin en Céte d’lvoire aprées s’étre réfugiées au Ghana apres la crise postélectorale. Ils sont
arrivés par voie aérienne accompagnés d’'un personnel du HCR Ghana. Il s’agit de I'ex-
ministre de la défense Kadet Bertin, Watchard Kedjebo, figure de la Galaxie patriotique,
Kacou Brou dit le « maréchal KB », un des patrons du syndicat des étudiants Fesci, et Franck




j—
<
L
=
—
oc
-
<
a.
<
oc
-
o
L
Q
—
O
o8
<
O
O
j—
o
O
o
o.
<
oc

L
=
®,
=
[a
L
—
O
O
<
L

UNHCR Cote d’Ivoire - 2

Yaon, membre de la garde rapprochée de M. Gbagbo. lls ont été accueillis par le HCR coté
Cote d’lvoire, par la ministre de la cohésion sociale, Mariatou Koné, le Ministre de la
Défense, Alain Donwahi, et le Directeur de cabinet du Ministre de I'Intérieur, ainsi que
d’autres personnalités de I'ancien régime.

Ce retour est sans nul doute le fruit de la mission de sensibilisation effectuée un mois plutot
par Madame la Représentante Adjointe du HCR Céte d’lvoire en compagnie de la Ministre de
la Cohésion sociale au Ghana.

Il est a noter également le retour de pres de 35 personnes depuis la Guinée, précisément de
Kouankan 2, comme annoncé dans les précédents rapports. En outre, on enregistre aussi 3
rapatriés en provenance de la Mauritanie.

Lors de I'accueil des 35 rapatriés en provenance de la Guinée, Madame la Ministre Mariatou
Koné a assuré que « les conditions de sécurité et de paix sont réunies » et que les réfugiés
peuvent rentrer sans aucune crainte. Elle a donné la méme assurance concernant leur
réinsertion socio-professionnelle. C'est en effet la premiére fois depuis 2 ans que des
rapatriés volontaires venant de Guinée retrouvent leurs terres natales. La frontiere entre les
deux pays étant toujours fermée du fait de la fievre a virus Ebola comme I'a expliqué le
représentant du HCR en Cote d’lvoire, Monsieur Mohamed Touré.

Le HCR est dans I'attente d’une réponse officielle du gouvernement autorisant I'ouverture
d’un couloir humanitaire entre la Cote d’lvoire et la Guinée afin de permettre le démarrage
des convois terrestres.

Au 30 Juin 2016, plus 257 161 réfugiés sont rentrés en Cote d’lvoire dont environ 16 829
personnes au cours de I'année 2016. Ces statistiques démontrent que la majorité de ces
réfugiés se sont rapatriés aujourd'hui. Cependant des efforts restent encore a consentir car
environ 56 000 réfugiés ivoiriens encore en exil dans le monde entier.

Les efforts supplémentaires doivent étre consentis surtout au niveau du Libéria car les
intentions de retour diminuent de plus en plus. Seulement 251 ménages de 715 personnes
ont pu étre rapatriés durant ce mois a savoir 288 a Tabou et 427 a Guiglo. Le HCR Cote
d’lvoire et ses partenaires ne ménagent aucun effort pour permettre a ces réfugiés de
regagner volontairement leur pays dans la dignité et la sécurité.

Une réunion régionale regroupant les pays d’asile et les pays d’origine se tiendra a Abidjan

les 12, 13 et 14 juillet 2016 prochains, réunion au cours de laquelle |a stratégie des solutions
durables pour les réfugiés ivoiriens sera discutée en présence des partenaires, des
donateurs, des gouvernements des pays d’asile et du gouvernement ivoirien.
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1.1 — RECAPITULATIF DU MOIS DE JUIN 2016

GUIGLO TABOU
DATES CONVOIS | PERSONNES | MENAGES DATES CONVOIS | PERSONNES | MENAGES
2 Juin 2016 1 271 97 3 Juin 2016 1 146 35
9 Juin 2016 1 83 36 8 Juin 2016 1 34 14
30 Juin 2016 1 73 30 22 Juin 2016 1 108 39
TOTAL GUIGLO 3 427 163 TOTAL TABOU 3 288 88

SOUS REGION (hormis Liberia)

757 personnes rapatriées pour Juin 2016

DATES CONVOIS | PERSONNES | MENAGES * 3 rapatriés en provenance de la Mauritanie
23 Juin 2016 1 3 ) 35 rapatrle's: en provenance de la Guinée
*** 4 rapatriés en provenance du Ghana
28 Juin 2016 1 35 9
30 Juin 2016 1 4 4
TOTAL S/REGION 3 42 15
TOTAL CONVOIS PERSONNES MENAGES
TOTAL 9 757 266
1.2 - RECAPITULATIF MENSUEL DES PERSONNES RAPATRIEES
2089 4097
3422
2809
1755
757
Janvier 16 Février 16 Mars 16 Avril 16 Maile Juin 16
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Il .3 — REPARTITION DES REFUGIES IVOIRIENS DANS LES PAYS D’ASILE

TOTAL 56 228

Nombre de
Pays d’asile réfugiés
Liberia 19875
Ghana 11419
Guinée 7354
Italie 5079
France 2654
Togo 2512
Etats Unis 1574
Mali 975
Pays Bas 612
Angola 510
Canada 398
Angleterre 298
Maroc 276
Mauritanie 269
Espagne 263
Gambie 250
Egypte 249
Allemagne 181
Suisse 178
Belgique 165
Benin 157
Cameroun 121
Nigeria 117
Suede 71
Austriche 65
Grece 57
Niger 55
Afrique du sud 48
Sénégal 45
Norvege 29
Portugal 27
Republique de
Corée 27
Alegrie 23
Brasil 22
Sierra Leone 22
Turquie 22
Argentine 21
Ireland 21
Thailand 19
Guinée Bissau 17
Finlande 12
Zimbabwe 10
Autres pays 129

Autres pays
Zimbabwe
Finlande
Guinée Bissau
Thailand
Ireland
Argentine
Turquie
Sierra Leone
Brasil
Alegrie
Republigue de Corée
Portugal
Morvege
Seénégal
Afrique du sud
Miger
Grece
Austriche
Suede
Migeria
Cameraun
Benin
Belgique
Suisse
Allemagne
Egypte
Gambie
Espagne
Mauritanie
Maroc
Angleterre
Canada
Angola
Pays Bas
Mali

Etats Unis
Togo
France
ltalie
Guinée
Ghana
Liberia

| 129
10
12
17
13
21
21
22
22
22
23
27
27
29
45
48
55
57

65

n | 56228 Réfugiés
ivoiriens
a traversle monde

117
1121
| 157
| 165

I 178

| 181

1 248

1 250

1 263

1 269

1 276

1 298

1 388

1 510

B 612

m 975
1574
. 2512
|l
5075

7354

11415

I, 19875
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Il — DEFIS MAJEURS

Recensement des intentions de retour de tous les ivoiriens réfugiés a travers le monde (environ
55 000) et appui a leur retour.

Sécurisation des centres de transit : Le Gouvernement a exprimé une volonté de contribuer
favorablement a la bonne marche du processus en donnant instruction aux différents sous-
préfets des zones concernés d’apporter leurs concours. Les centres de transit sont effectivement
surveillés a Guiglo et a Tabou. Cependant seuls les convois dans la zone de Tabou bénéficient
d’une escorte policiere pour I’heure.

Appui a la documentation des conjoints non ivoiriens transportés a titre humanitaire. Nécessité
d’entreprendre la procédure de déclaration pour les enfants des rapatriés nés en exil.

Nécessité du strict respect des SOP pour le rapatriement volontaire s’agissant du transport des
femmes enceintes et des malades, ainsi que du respect des quantités de bagages autorisés.

Démarrage de la saison des pluies : un challenge majeur dans le processus de rapatriement pour
les réfugiés vivant dans les zones forestiéres du Libéria et de la Guinée. Dégradation de fagon
significative des routes aussi bien du c6té Libérien que du c6té Ivoirien.

NOMBRE TOTAL DE RAPATRIES :
Décembre 2015 : 1226 personnes
ler Janvier — 30 Juin 2016 : 16 829 personnes

Total : 18 055 personnes
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LISTE DES PARTENAIRES INTERVENANT
DANS LE PROGRAMME DE RAPATRIEMENT
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Vérification Elaboration du Screening médical et
Restauration des rapatriés dans des um& w manifeste des P‘Y‘%”d"
les centres de transit (Tabou, familles, des identités destinations finales
Toulepleu, Danane) et des cas de fraude
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V - PROCESSUS DU RAPATRIEMENT EN COTE D’IVOIRE

Palement du Cash
Grant (75,000
FCFA/adulte, 50
FCFA/enfan

Le mﬁ‘ Restauration et Suivi Distribution des
embarquement dans hébergement des documentation vivres et non-vivres
les bus par axes de rapatriés et prévention de (baches,
retour et F'apatridie couvertures,
xcomg:gnemem m
dans les villages re,
d‘origine/daccueil. savon, seau, etc.)
Contacts:

Ms. Aissatou Ndiaye-Dieng, Représentante Adjointe diengndi@unhcr.org, Tel: +225 22 52 76 76, ext: 2110. Pama: 90225012110
Mr. Ouattara Moustapha, Assistant au Programme, ouattarm@unhcr.org, Tel: +225 06 23 04 50, ext: 2305. Pama: 90225012305
Mr. Elvis Dabie, Snr Data Management Assistant, dabie@unhcr.org, Tel: +225 04 06 59 54, ext: 2805. Pama: 90225012805
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